
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 29 del Registro  -  Seduta del: 09.03.2022 

 

 

OGGETTO: 'LITE  SIG.  PANEDURO  SALVATORE VS. COMUNE DI CAMPOFIORITO 

INNANZI  AL  TAR SICILIA SEZIONE PALERMO - AUTORIZZAZIONE A 

RESISTERE  TRAMITE  COSTITUZIONE  IN GIUDIZIO - AFFIDAMENTO 

INCARICO'         
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 

 
 

             L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore 18.30 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo, l’Assessore Pietro Vallone e il Segretario Generale sono presenti nella 

casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre gli Assessori Domenico Pecoraro  e  

Anna Maniscalco sono  contemporaneamente collegati da remoto in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni; 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03.03.2022 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo avente per oggetto: 

“LITE SIG. PANEDURO SALVATORE VS. COMUNE DI CAMPOFIORITO INNANZI AL TAR SICILIA SEZIONE 

PALERMO – AUTORIZZAZIONE A RESISTERE TRAMITE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO 

INCARICO.” 
--==OOO==-- 

 

  

VISTO il ricorso – avente RGN 2126/2021 - proposto innanzi al TAR Palermo dal sig. Paneduro Salvatore, 

a mezzo del suo Procuratore Avv, Giovanni Lentini del Foro di Marsala con studio legale in Castelvetrano 

nella Via G. Marconi, n. 7, notificato nelle forme di legge ed acclarato al Protocollo generale dell’Ente in 

data 03/11/2021 al n. 9846, in virtù del quale si chiede, espressamente, l’annullamento della ordinanza 

ingiunzione e diffida a demolire prot. n. 77472 del 04/08/2021 emessa dal Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Campofiorito e di tutti i provvedimenti precedenti o successivi e comunque connessi al 

principale; 

VISTO l’ulteriore ricorso per motivi aggiunti proposto innanzi al medesimo Giudice sopra citato, notificato 

nelle forme di legge ed acclarato al Protocollo generale dell’Ente in data 09/02/2022 al n. 2460, al primo 

connesso e collegato; 

RITENUTO, per l’effetto, che gli interessi in gioco – incardinati sulle collettività che questo Ente sovra 

comunale rappresenta e la cui difesa risulta prioritaria – siano meritevoli di una celere costituzione in 

giudizio al fine di confutare le ragioni tutte poste a fondamento della richiesta di annullamento da parte del 

citato ricorrente; 

DATO ATTO della disponibilità manifestata dall’Avv. Giuseppe Ribaudo del Foro di Palermo con studio 

legale in Palermo nella Via Mariano Stabile n. 241, il quale – invitato a trasmettere una previa ipotesi di 

compenso liquidabile – provvedeva in merito, giusta nota prot. n. 2615 del 15/02/2022, quantificandolo 

secondo i minimi tabellari con un ulteriore aumento del 20% in considerazione della proposizione del 

ricorso per motivi aggiunti, in € 10.000,00 al lordo di tutti gli accessori di legge; 

CONSIDERATO, pertanto, di dover provvedere in merito, conferendo incarico al prefato Professionista, 

in possesso della necessaria esperienza e capacità tecnico-professionali, come evincibili dal corredato 

curriculum; 

CONSIDERATO che l'attribuzione degli incarichi legali rientra nell’alveo dell'art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice dei Contratti che facoltizza - per i servizi e forniture inferiori a 75.000,00 euro -l'affidamento 

diretto;  

VISTE le Linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

POSTO CHE, per quanto sopra, l'affidamento dell'incarico all'Avv. Giuseppe Ribaudo appare fondato in 

fatto e diritto in quanto:  

➢ è iscritto all'Ordine degli Avvocati di Palermo, ed è in possesso della necessaria esperienza, 

competenza e capacità tecnico-professionale, tal per cui l’affidamento risponde ai principi di 

efficienza ed efficacia ed al migliore soddisfacimento dell’interesse pubblico;  

➢ il preventivo è congruo ed equo in relazione sia alla natura ed alla complessità della vicenda che 

all'attività da svolgere;  

VISTA la L.R. n. 48/91;  

VISTO il D.L.vo n. 267/2000;  

VISTA la L.R. n. 30/2000;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;  

RITENUTO di provvedere in merito, 

 

P R O P O N E 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto 

e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

AUTORIZZARE il Comune di Campofiorito, in persona del suo legale rappresentante pro tempore, 

Sindaco Giuseppe Oddo, a resistere innazi al TAR Sicilia – sezione seconda di Palermo – tramite 

costituzione in giudizio avverso i ricorsi RGN 2126/2021 proposti dal sig. Paneduro Salvatore - a mezzo 

del suo Procuratore Avv, Giovanni Lentini del Foro di Marsala con studio legale in Castelvetrano nella Via 

G. Marconi, n. 7, di cui in epigrafe - con contestuale rilascio di procura ad litem; 

 NOMINARE, per i fini fin qui dedotti, l’avvocato Giuseppe Ribaudo, nato a Palermo il 01/09/1968, 

appartenente al Foro di Palermo, con studio legale nella Via Mariano Stabile n. 241 ed in possesso delle 

necessarie esperienza e capacità tecnico-professionali; 

APPROVARE l’allegato schema di Disciplinare d’incarico legale che, del presente Provvedimento, deve 

intendersi quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 11 articoli, autorizzando, fin d’ora, il 

Responsabile del Settore Affari Generali di questo Ente alla successiva sottoscrizione in uno al 

Professionista incaricato; 

PRECISARE che il legale incaricato si è reso disponibile ad accettare l’incarico legale per un costo 

complessivo pari ad € 10.000,00 al lordo di tutti gli accessori di legge comprendente le fasi di studio, 

introduttiva, istruttoria e/o trattazione, decisoria e cautelare; 

PRENOTARE la somma complessiva di € 10.000,00 sul Bilancio previsionale 2021/2023, annualità 2022, 

Cap. 10110802/1; 

 DEMANDARE ai competenti Uffici i consequenziali atti, in primis l’indefettibile impegno di spesa e la 

liquidazione delle competenze a prestazione avvenuta e secondo quanto stabilito nel disciplinare di 

incarico; 

DICHIARARE con separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12, 

comma 2, L.R. 44/91 e ss.mm.ii. 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
 

VISTA la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 

48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte 

dispositiva; 
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il 

presente atto, immediatamente esecutivo.  

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 10.03.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 09.03.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 09.03.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 09.03.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-03-10T14:10:12+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




